de pma et milites gaudentes
sunt exempti a iuribus
secularibus et collectis et ab il-
lis aquibus p dicit exempti Et
sic dicit q multa consuluerunt
aduocati de curia et gundo
de barusio archidiaconus bonon
et dicit quoz tamen q filia e
rant in fribus gaudentibus
tm idem in fribus de pma fm
cu fatet tamen q contrau
ferunt parisi q quenuit
subiudice seculari et soluit
collectas q possit pced de
iure scdm cu an apper possit
q illum hnt uel ordme adm
serunt in fraud onero q tuc
eis no pdesset ecia de iure
Cetero so de pmoia concludit
scdm suam opinionem Si con-
stat de fraude illa non pro-
fit si de illa no constat et
tunc si apper pnulegio exemp-
tis hoc e claru dmo ibi
no fit per consuetudine seu
pstronom abrogatio Si uero
de pnulegio no apper tuc uil-
t q no sint exempti a secu-
laru iudice nec a iuribus Sa-
ne zenz lo. deligno et bar
contrariu porro occurrit du-
bia Vt illi de terra regla
uel regula possit dici ordo
Scdo an inter ee diuines
tempe interditi possint 30

aut q tmetes dnt in de de sen
ex coi cum exco Cito an ta-
les ppter multitudme i fide
excanu qui interdū repta p
in ter cas sint abhamandi
Ad pma respondz q isti de tra
regula p m ordme appbat o
quia clemens et doctores ui-
rus uocant cas de up ordme
sen de penitencia ca cu exco q
an ordo ibi equiuoce respctū
ordmi quoz p fessio dirimit
mrio Dicit aliqui quo uidi
cu sapientioribus relinq q lo
ordo et religio p mēdo p
noma Ut cu dicit quatuor
p ordines mendicantiu .i. religi-
ones et sic tra regula non
facit religionē Qndo q aut
capit qm et equiuoce scit
hic ubiq regula uocatur
tertiu ordo nec pmit suos ex-
metas logice et sic e ordo e
quiuoce ordo .i. quedam appu-
ta ordinatio Ad qm dubium
Poz p de de sen ex Cū exco
q fies miores si tpe m ter-
dicti in suas curas ad diuina
fies uel foroes tercij ordinis
nec excoicati p nec uiuat
pnulegia si q hnt uel illi ha-
bent dicit so an ibid Et ad-
dit sup ub mioribz alios mqt
non ligat constitucio nisi fies
miores Sequit hū p fies
miores uel illi p fies uel

tercij ordinis Et est
mirabile quia eo cu in alijs
cas recipi possent si pnulegiū
regale uide subdit m sus
cas p mior p hoc ubi qe
cum sup p mior dico q si m
alij cas hoc facent cessat
hoc pena cois et e simile q dno
sup hoc h c m glo addit de
admittant nisi m fribus hys
et alijs p mior p det uel r
n lo qe Ad tertiu dubium
respondet so an sup v gmetes
nq p mior q mona qmo
uim mango ut p dno In
ca scdm mod eis dnti tertis
debus qualibz septimana ab-
sintet i tboro sicut ca d p
mior qua sacerdotes re leg
su testamta abmehant uic si
is Et wilhel. land dicit ibi
Continentes mqt p q ad
alios sed cauent sibi nec si
pauer loam alijs no que
no pculo suu pot dnti
no cum de legnibus dicit
fm legnibus no aut de tra
regula non quidam q d d p
tra des manti cas mota
cas rtm absmehant q ma
trali tboro ip alijs diebus
legnelli cu suis amatoibus
depohant no mille spsta
sum et recessu alios religio
paz de mendicantiu q mitalit

sorores terti ordinis Et est
 mirabile quia eo casu in alijs
 ecclesijs recipi possent si privilegium
 e generale unde subditur in suis
 ecclesijs sicut minorum pro hoc ubi qd e
 cum sup pmissis dico qd in
 alijs ecclesijs hoc facere cessat
 hec pena cois et e simile qd dno
 i sup hoc in r in glo addit Se
 aut admittant nisi inquit hys
 et alijs pmissis p dec uel r
 a lo v. Ad tertium dubium
 respondet Jo an sup v qd metes
 ngr pmittit qd metes vno
 vnuq in quibus ut p dicit En
 cia sctm mod eis datur certis
 diebus qualibz septimana ab
 stinent a thoro sicut ead sep
 timana qua sacerdotes ve leg
 su testamta abstinebant vices su
 ab Et wilhel land dicit ibid
 Continentes inquit sicut qd ad
 alios sed caueant sibi nec se
 parent locum alijs no sine
 aiaz pculo suoz ut dicit
 cao Cui de legitimabus dicit
 En legitimabus no aut dicitur
 regula noui quisdam qd ad p
 tres dies mariti caro iuxta
 caro ritum abstinebant a ma
 ritali thoro ipe alio diebus
 legitimat cu suis amatoibus
 duplicabant no nulle apostata
 sum et recessu alioru religio
 soru de mendicantibus pcurabat

qui recedentes cu ipis plussq
 expedit uis litem q sequit ad
 heredant eisd religiosi qui cas
 defendebant seu fonebant imalis
 uel statu legitimaru induxerunt
 ppter quod tam legitime q religio
 si excoicantur in lita qui rei fo
 rent in pstat Sedm dubium se
 quens mouet ppter excoicag
 Jo xviij Scilicet Qui adempn
 do legitimabus et legitimabus v
 s t s i y in solutioe uia patuit
 se dicit Non nulli ead asse
 rentes se ee de tno ordine
 boui stant penitentia uo
 cato p dicit statim et ritum
 sub uelate talis nois ac talis
 satagunt palliae cu in me
 gula ipuis terti ordinis talis
 vniendi ritu nullatenus q cedat
 Porro ad dubium uij dicendum
 q in nocentes ppter nocentes
 nunq se ab hoiandi sed potius
 laudandi ut pote qui quodammodo
 forcores humane ne i medio
 nacomo prauo et pise stult
 pfecte subsiste Non em loth i
 sodomis habitans id auro peio
 effeta e nec moyses in pepulis
 in credulis duris rebellibz et
 marciasis cordibz et auribus
 Sic damel inter homines vdo
 latus et bestias sauffimas
 amplius vltute emittit arma
 aut ordo uel regula ppter ad
 transgrediend q tempore e

[Faint handwritten notes at the bottom of the page, likely a continuation or commentary on the main text.]

gaudentes
 mibus
 et abul
 pempti Et
 plicerunt
 et gmdo
 pash lora
 a plia e
 uideribus
 de pna fr
 q contrau
 qnemur
 et puit
 pte de
 qd possit
 edme adm
 nens q ad
 au de me
 a concludit
 Si an
 non pro
 et
 qd exemp
 mo ibi
 adu fa
 Si uad
 et uel
 pti a son
 mly Ba
 s et lur
 uenudu
 ra qd
 na ordo
 aum
 int 70

au qd metes dno in de de for
 ce cu cum exas vno in ta
 les ppter multitudme i fide
 cernant qui metes dno p
 m ter cas sine abhamando
 Ad pma rpondit qd qd de fia
 regula p m ordme i pter
 qua demens et doctores u
 res uatit cas de uo adme
 son de penitentia ra cu cas
 an ordo ibi quousat r pter
 ordmi quous p fessio dicitur
 meo. Dicit aliqui quo udi
 cu sprentibus celis q lo
 ordo et religio p meo p
 nomi ut cu dicit quousat
 p ordines mendicantiu i religio
 ones et p fia regula non
 fiat religio. Quid qd au
 capu qd et quousat pnt
 hic vbiatp regula vocatur
 ternaus ordo nec pnt suos ce
 metes logica et sic e ordo e
 quousat ordo i p dicit appli
 ta ordinato ad an dubium
 p. p de de sen ex En exco
 q fies m mores si spe in ter
 dicit in suis ordo ad dicitur
 fied uel p dicit terti ordinis
 nec coicati p nec uia
 privilegia si q hnt uel illi h
 dent dicit Jo an ibid Et ad
 dit sup illi m dicit alios npt
 non ligat constituto n p fies
 m mores Excoicag hnt p fies
 m mores uel illi p fies uel

Si aut sub aliqua regula etiam
a sede apostolica approbata multitudine
magna surgit de remedio optio
per plures etiam occurrendum esset
in toto aut in parte ordinis per
talem delendo. Vel quia si
possibile foret de medio trahere
iuxta evangelicam parabolam
tollendo. Sicut de ordine mili-
tium templi referunt historie
De istis enim templariis seu ho-
spitalariis religionibus ad lucas
sonat privilegium ex de privilegio
privilegia quod etiam de corpore fratribus
ubi venerunt auctoritate relaxandi
interdictum in casu. Ideo enim
ordo pro fide tuenda ortus est
anno domini millesimo centesimo
vicesimo tertio. Quos templa-
rios beatus beatus maximus etiam de
militia armorum quoniam de curia
vite monastice commendat am-
plissime in de laudibus non e-
militie ad milites templi. Quod
tamen ordo propter magnos in-
ter eos excessus ut fertur di-
satus et immutatus pene a toto
agro ecclesie auulsus est. Vnde
autem ille de tertia regula que
sectantur habitum et ritum licet
non hereses begnare et beg-
hardorum sunt excoicati vide
8^o ubi de hoc dicitur et hec
venabilis frater 10. nyder ordinis
predicatorum professore sacre theologie
Sane dominum considero predicta

Libera servos de 3^o vestra fructus
noctes terra quod omnia venelant fra-
tibus modis et laudat eos
ultra quod digni de pauca peditos
pordianos sepulture in mor-
tuario

de fratribus et sororibus de tertia
regula inveni magis. Ex quo
regula eorum se extendit ad ce-
lestes in matrimonio et celestia-
tas in thoro. Unde oritur ceri-
mone tales que observantur in sus-
ceptione ordinis approbato. Vide-
licet etiam nota subalia sicut fir-
mationis ordinibus et suscipi-
unt habitum cum quibus benedictio-
nibus et ceremoniis approbato
ordinis. Cum etiam pro contine-
ntia matrimonii et tenet quac-
tium quis absolvet eam que non
ferant vestem griscam. Vnde
stapularum in matrimonio se-
ante deciderunt. Et si relax-
averint privilegium quod neque si
habent illa vota emissa erunt
eis iniquissima iactura si pau-
perum virginitatem et obedi-
am multiplicasti gentem sed non
magnificasti leticia postquam ad
tot excessus et exorbitationes
oculcentur in eorum habitu gratias
de tertia regula et in ea spe-
rantes propterea a penis et pro-
cessibus debitis. Unde et
scorsim et in societate unice-
tes valde in dixerent re-
formatione. sed quia frater immo-
res non de observantia incipi-
non reformari voluit et
regulam beati francisci cum illis
de observantia servare. Idcirco

simile suo simili applaudet. Sic
a domo consilium bulla in notam
que confirmavit ordinem sororum
de pml. Ita dicitur de
ordine etiam supradictis
que etiam ceremonias observat
in corpore assumptio que ceremonie
concordant cum ceremoniis app-
bato ordinis cum solemnitate
in missa coram sororibus facta
affectibus. Induitur tunica alba
stapularum mantello nigro abso-
luta capillis et alijs cantibus et
benedictionibus sicut in manu
magis eius ordinis sui dicitur
pudice astantibus personis eius
boni ordinis non obedi-
entiae et paupertatis. Que vo-
ta utique servata subalia orde-
nis approbata et impedientes
concedit in eorum. Vnde dicitur
oculenti. Sed videmus in lateri-
nis alia que tales religiose mu-
liceres non observant habitum religi-
osi et votis talibus pro-
hibuit dominum contrahunt in eo-
rum tenet matrimonium quod tractum sicut
et ille de tertia regula be-
francisci. Sed in hoc differunt
quod nota bullam confirmatam
ordinis profanas de pml. be-
dicitur regula eorum nullo modo ex-
tendit se ad gratias et contra-
vales. Sicut tales de peni-
tentia beati dicitur si sint lita-
te. Et dicitur horum sicut predicta
tates si non sint lita-
te.

simile suo simili applaudit. Piv
 sa dum confidam bulla in vocem
 qua confirmavit ordinem priorum
 et statum de pna scti dmi de
 quo ordine etiam supradictus
 Regi etiam ceremonias obfual
 in corp assumpere que ceremonie
 concordant cu ceremonijs app
 batorum ordinu cu solempnitate
 ut in missa coram sacerdotibus facta
 offeruntur. Induitur tunica alba
 scapularis mantello nigro ab sti
 sio capillis cu alijs cantat et
 benedictionibus valet in manib
 nigris eiusdem ordinis seu dicitur
 publice astantibus personis eius
 dem ordinis votu obedire qm
 nentia et paupertas. Que vo
 ta utiq snt vota pnblica ordi
 nis appbati et impedientia
 canonicis mion. Vmo dicitur
 qm videtur in alama
 ma alia q tales religiose mu
 lieres no obstante habitu religi
 oso et votis tribus pba
 libus dum contrahunt mrio
 tenet matmo q tractu puit
 et ille de tertia regula be
 fanasti. Sed in hoc differt
 q iuxta bullam q firmat
 ordinis psonas de pna be
 dmi regula eius nullo mo ex
 tendit se ad gnanter et conq
 orales sforores tales de pen
 tentia beati dmi si sint lita
 te dicunt horas puit pdica
 tores. Si non sint litate o

vant certum mnu oiois dmi
 et aue mala p horis obligant
 ad ieiunand certis diebus et
 alia ceremonalia observant de
 isto ordine fuit beata Katherine
 de semis dmp existimo q etia
 alij ordines mendicantiu et scti
 benedicti et asteracenses et alie
 religiones applate hant etia
 personas tales corp ritu ymi
 tantes ordinem consuetos q
 correspondet ad pdictas fote
 ex privilegij quas qua ignoro
 nec vidi mehil de eisd loqui
 possim nec potui in ter dms
 aut tales personas magis
 habundant ut multi dicunt p
 sone de tertia regula fanasti
 Unde de eis dicit voluit illud
 multiplicasti gente sed no mag
 nificasti letitiam. Cetero de
 vno dolend e q no nulli sac
 dotes confessiones audientes
 psonas mli modors vuer
 di supius dicitur quas vulga
 res et doctores quida totius
 unis no intelligentes putat
 cu alijs qdempnat begm
 ee qdempnatas qn audiendo
 eaz vngnu confessiones sua
 dent in actu confessionis ut
 sibi qmsteant vmo opulo et
 tactu listuio ad qsentand eis
 in eliant quoz tres sacerdo
 tes ego. Unde nec deu tmet
 nec pndicant sigilli confessionis
 considerant cum ab horribilia
 ppetrando nec officiales epoz

et qda d.
 aut q m
 dicitur qm
 absoluit
 a suis fratrib
 fructiss

Luce
 de
 pna
 scti
 dmi

de feibus et facibus de terra
 regula amcu mapo. Cops
 regula eius se extendit ad
 hnt in matmo et qm
 cas in hore. Unde dicitur
 mone tales q obfual nst
 qm ad m appbati de
 licet cu nota pnblica facte
 m appbati ordmib et pba
 mit hnt cu quib tendit
 mbus et ceremonijs appbati
 ordm. Cum etia pnd con
 hi matmo et tenet auct
 tum quis absoluit eis q non
 fecant vestem gressam vmo
 scapulari in matmo p
 ante delectant. Et si velis
 succre pnblicu ad nqis si
 hant illa nota omnia con
 cis mgnissim lecta pna
 pna. Vngnu et dicitur
 multiplicasti gentem sed non
 magnificasti letitiam ad
 tot excessus et exorbitaciones
 amilcent in eis hnt gnanter
 de tertia regula et m ca spe
 rante pteq a peno et p
 coceptis debeat. Unde et
 statim et in pna dmi
 ced valde in digressu ve
 formaee. sed quia scti mo
 ces no de obfualia nst
 non reformu voluit et
 regulam be fanasti cu illis
 de obfualia pnae pna

pena digna imponere talibus
videntur. Quia ab hominibus
peccati videtur esse causa quod tales
sacerdotes audientes a doctoribus
quibusdam quod persone tales non approbata
regule sunt excoitate et ab etiam
dampnate qui doctores ad pauca
respicientes emittant facile ut
aut hoc hinc est quod erronea con-
silia eorum dant occasione talibus
dissolutis sacerdotibus quod in
actu confessionis allegant tales
doctores ut inclinare valeant
tales puras virgines ad quibus
videtur eis propter talium periculosa con-
silia et errores periculosos eorum
ego auxilio dei detegere eorum
errores circa textus iuris et doctorum
dicta in appellatione trilogi in
pennis duobus libris periculosis
qui trilogi germet decem libris
periculosos. Cum autem scribitur votum
licitum deo permissum semper est
implendum propter quod vult quod
deo. Et etiam quia votum simplex
et solempne equaliter ligant
apud deum licet per votum simplex
maius tractum teneat sed
non per solempne quod qui clerici
causam. Omnis autem tam mulie-
res quam virgines quas vulgo
vocat beatas que sunt de re-
gula approbata via mystice the-
ambulantes plebanis suis obe-
dientes in fide catholica non
errantes nempe scandaliza-
tes laboribus per maioris parte se
in firmis assistentes 245

ut supra declaratum est tales omnes
vouerunt continentiam seu virgin-
tatem quibus quicunque sacer-
dos vel doctor suadet ut in-
fermat votum continentie quod deo
vovit quamvis fuit peritum
ipse peccat mortaliter gravi
peccato. Sane hoc est etiam quod
vult magnus doctor dogma
de firmaria causa 2 in preceptum
decalogi dicens quod in ferrens
votum simplex etiam peccat
contra idem preceptum inquit
Ex quo enim evidenter patet
quia prophetam scilicet qui dant consilium
et licentiam aliquas personas
contrahere post votum simplex
permissum continentie. Primo
quia suo consilio ad peccatum
infidelitatem appellunt. Nam
transgressio voti et iuramenti
videtur esse quedam abnegatio
divine veritatis. Et id post
ydolatria peccatum perurget
transgressio voti et iuramenti
videtur esse locum tene in gra-
uitate delicti propter quod etiam
votumque prohibetur in secunda
precepto quod in mente habet se ad per-
Secundo patet gravitas peccati
talium per suadentium quia persona
illam maximo exponit periculo
Cum secundum tertiam opinionem
magis possit debitu petere absque
peccato. Tertio aggravant pecca-
tum quia dignitate angelicam
hominem admittit quod sic patet

Quia homo per continentiam puri-
tatis angelicus formatur como
sed per eam dignitate ange-
licam super gradit quod secundum Jeronimum
dicitur in tunc copali
fuerit est dignus et excellens et
maius mita qui cum hinc per nam
fuerit per quod periculosum quod per
fuerit in ferrens votum simplex co-
tinentie. Quod votum ut dicit
dicitur doctor 2 magis obligatum
quod iuramentum ex suo natura nam
obligat voti causat ex fidelitate
quod deo dicitur per ut et permissum
fuerit. Sed obligat iuramenti
causatur ex reverentia quod deo de
bona et reverentia quod per nome-
cibus promissum. Quod autem infide-
litas et reverentia et non cogit
quia infidelitas videtur esse maius
reverentia id maior videtur esse
ligans voti qui iuramenti sit
tendunt ad peram tunc obliga-
tione videtur esse. Sed quod hinc de-
votumque et eius firmitas se
per videtur quod ad videretur
obicit quia videtur obligat ipi-
deo. Sed quod ad idem obligandi
maius videtur obligat voti
ut dicitur. Quod ego sane me-
tis dicit illud non peccare quod per
suadet hominem ut et mittet iuramentum
videtur graviter peccant per sua-
dentes virginibus quod voto quod
voto se obligaverunt quod tunc deo
ut coronam virginum abicitur
et quod virginum se puerit hinc

Quia homo p gmentia puri
 tati angelice gformator ymo
 etiam per eam dignitate ange
 licam sup gredit qz sctm Jerom
 continentiam in tunc copali
 suare est digna et excellens et
 maioris mita qm cam hre p nam
 Rursus patz qm piosissim est per
 suade m frmgz votum simplex co
 tinentie Quod votum ut dicit
 idem doctor 2 magis obligatoriu
 qm iuramentu ex sui natura nam
 obligatio voti causat ex fidelitate
 qm deo debemus s; ut ei pmissu
 suemus Sed obligatio iuramenti
 causatur ex reuerentia qm deo de
 bemus et veritatem q per nome
 eius promissum Vis aut infide
 litas e irreuerentia et non ego
 quia infidelitas uidet ee maxi
 mreuerentia io maior uidet ob
 ligatio voti qm iuramenti si at
 tendamus ad pnam rone obliga
 tione utriusq Sed q host d
 utriusq ee eius firmitatis ho
 pe visum qm ad ydemptitate
 obiecti quia utriusq obligat ipi
 deo Sed qm ad rom obligandi
 maior uidet obligatio voti
 ut dictu e Quis ergo sane me
 tis dicit illu no peccare q per
 suadet homi ut eo mittet iuente
 vnde grauer peccant psua
 dentes virginibus q voto p
 uato se obligauerunt q tunc deo
 ut coronam virginu abiciant
 et pmo vgnali se puent h

ergo attendant pueri confessores
 et doctores ad pauca respicientes
 et non ita facilliter emicent ne
 aias pias cu aibus regnu su
 is malis consilijs pchitent Frabz
 malis consilijs nos omib custodiat
 super bndicti trinitate que m fi
 nita secula uiuit et regnat amē

De reclusis utriusq Sex

Consideratio octaua de reclu
 sis vtriusq sexus corp da
 vita qua m tenas status talis
 sit assimmendus multiplex est
 taliu status quedam psone corp
 sunt soli seu sole sine socijs
 Alij cu socijs uel sociabus Alij
 ppe hitacionem homi Alij distan
 ter ab homibus Item quedam
 pfitent aliquē ordmem appba
 tum et regulam ut beatoru dug
 basilij benedicti uel francisci
 uel aliam Alij nullam appbata
 pfitent Qui igitur soli hitant
 ppe homines vite anachoritice
 i solitarie appmquant Qui aut
 m multitudine vitam sapunt
 cenobiticam i monachale m
 societate quuentu so p m ut
 apte uiuant vitam anacho
 pposse imitari studeant de qua
 dicit hie Secundi uo vite mo
 nasticę p m quac pnt m licitis
 vitibz Porro q om pene i
 duosq vita e opoita ex du
 pluri vita viz seculari p qnto
 no sunt aliqui regula appbata
 p fess Et cenobitaz uel anacho

de marta
 p vtriusq
 pary

alibus
 nabilis
 a qz tales
 a doctoz
 s no apud
 et ad gra
 es ad pauca
 at facile ut
 conea con
 one talibus
 us q m
 equitales
 e valent
 s ad mif
 calofa
 raps eu
 ebom ex
 uo et dicit
 alom m
 raulibz
 Decemlibz
 rida hnd
 pter of
 pud
 i simplex
 carant
 ea fmgz
 eat pd
 qui den
 ta mube
 quas m
 de vi
 stice thes
 suis oie
 non
 kalid
 pte p
 ay

vitae p̄posito s̄ p̄litarij uel
q̄m̄m̄ter uiuentes id diffi-
lius eis q̄p̄lit̄ ut ait q̄ no
nyd̄ plen̄p̄mis theō p̄fessor
q̄ de mere secularibus anacho-
rit̄ uel saltem tenobitis q̄
stat̄ satis regulati leguntur
Amplius idem d̄ q̄ status re-
clus̄o utriusq̄ sep̄ est licit̄
d̄m̄o stat̄ eor̄. Aliunde nō
maculet̄ p̄ uicia et nichil
faciant contra det̄ctioz eccl̄e
et p̄ceptoz dei Includ̄az per
sonaz uidetur figurat̄
hūss̄ m̄t̄u in nobilissima
uid̄tz uidua iudith̄ com̄ ubi
sic dicit̄ erat uid̄tz relicta
uidua eius uiz merari nobilis
iam annis tribus et mensibz
vi Et in sup̄ioribus domus sue
tubiculum secretū sibi fecit
Inq̄ cum puellis suis clausa
morabat̄ habens super lumbos
suos cilicū ieiunabat̄ omnibus
diebz uite sue p̄ter sabbato neo-
mem̄as et festa dom̄q̄ isrl̄ Erat
aut̄ elegant̄ aspectu nimis et
et hec erat in oibz famosissima
quamam timebat̄ deum ualde
nec erat qui loqueretur de ea
uerm̄um malū Inq̄ de p̄fectio-
femina quodam̄o reclusa illud
luce q̄ legit̄ Erat anna p̄phe-
tissa filia phanuel de tribu
asex et hec p̄resat̄ in diebus
mult̄ et uixerat cum uero
suo annis septem a uirginitate
sua et hec uidua usq̄ ad

annos lxxviii que nō d̄ḡte-
debat de templo ieiun̄s et ab-
seracionibus seruens die at
nocte tamen potuit ee ut p̄pe
templum habitaret in loco a
quo cito q̄m̄ue rediret ad
templum deo futura uelut
glo tangit p̄pter q̄m̄uitatem
intencionis in templo deo suade-
ora et ieiun̄ die at nocte ista
fecisse fertur Ceter̄ uitam
p̄sonaz reclus̄o posse esse
licitam docent doctores p̄cipu
Viam be Ambrō in epla quā
mittit p̄ ytaliam de inueniēte
corpū sanctorum martirum
Bernasij et p̄tasij eosq̄ q̄men-
dat q̄ penitibus eorū uita fuit
omnia sua uendiderunt p̄terea
paup̄bz dederunt et famulole
quam ingenia fecerant ip̄i
uero in uno tenaculo se clu-
sunt p̄ x̄ annos lectacionibus
oroibus et ieiun̄s uacantes
sic etiam p̄uerus quem q̄m̄ia-
nus amiat̄ inter uros illust-
res libro suo de uiris illustribz
narrat̄ in dialogo suo de beo
martino edito q̄ uirgo q̄dam
c̄ā alias feminas deuotas
Ita se ab om̄i uros aspectibz
se clauserat ut nec martinū
s̄m̄ se uisitare uolente uellet
ad aspectū uel adellū aut fores
suas admittere quam ob hoc
beatus martinus maxime q̄men-
dauit Et de sero in unustulū
a sancta uirgine missū accepit

quarante. Cui tamen p̄us
nullus unquam femine exen-
dellus a sacerdote imine-
re quod est mult̄s sac-
d̄otibus p̄ferenda p̄tea s̄m̄
herculides uir religiosissim̄
in libro suo qui paradisius dicit̄
de ueris et laude pla de p̄m̄
ut p̄ de be alexandria uirgine
que contra uerbum in t̄re
clausa clausa p̄ decem nec
uiz nec feminarū uideri u-
luit̄ quia eius affectu p̄u-
sine sua culpa inueniēte quā-
se leserat Et idem de alia uir-
gine alexandria que ne
suo aspectu pulcherrimo ab-
uison ledere sic se clausit ut
nec amicos nec d̄icos q̄fideret
Eandem septuaginta ad quā
tam athenasius sanctus m̄t̄u
calos̄ ofugit in septimo casti-
ssime t̄tus est ad eadem in
suo reclus̄o contra rabien-
d̄m̄os̄ p̄terea latitudo
Amplius ad idem est sero q̄m̄
uiz p̄ter quon collegit et
exempla pla de uir p̄at̄
ut p̄ ibid̄ Ines̄ sigbertus
uenerabilis monachus inge-
niss̄ tempor̄ descript̄ com-
mendat̄ reclus̄am in gerna-
na opp̄do. Inna q̄m̄tendū
s̄m̄p̄ caritati p̄d̄xerit ad
dem q̄m̄tendū in speculohy
p̄terea: p̄p̄ et p̄p̄y aut
p̄ter uita reclus̄am sine

gratanter Qui tamen pius
nullus unquam femine exen
nidillius a sacerdote minime
respiciend que eet multis sacra
dotibus pferenda ptea stus
heraclides vir religiosissimus
in libro suo qui paradysus dicitur
de reclus et laude pla de promit
ut pz de be alexandria virgine
que extra urbem in antre
clauso clausa p decem nec
vix nec feminam videre vo
luit quia eius affectu prius
sine sua culpa iuuenis quida
se leserat Et idem de alia vir
gine alexandrina que ne
suo aspectu pulcherrimo ali
quem lederet sic se clausit ut
nec amicos nec clericos qfideret
Etiam septuaginta ad quad
am athanasius sanctus mira
tilose qfugit in septimo casti
ssime tutus est ab eadem in
eius reclusorio contra rabiem
arrianorum secreta latitando
Amplius ad idem est Jeronim
vit patz quem collegit et
exempla pla de vit patz
ut pz ibid Rursus sigbertus
venerabilis monachus inge
nosus tempore desptor tam
mendat reclusam in germa
nia oppido Bina qntendiu
fuit p civitate pduxerat ad
idem vincencius in speculo hy
storiali p xv et p xvij ait
Item vita reclusorum sine

rephensione a multis ceteris
annoz visa fuit in romana
turia et favore benigno per
simos pontifices prosecuta
nec inpbata per eos Unde
innocentius decencio epo se
scribit exptet eos qui sunt
extra verbe in alijs religioni
bus hoc sequi quod etia roma
na custodit aqua principiu
eas accepisse non dubiu est
et heret d ij her ca Quis
nesciat porro consuetudo q
non est contra ius diuinum nec
contra ius naturale nec cont
bonos mores nec contra deter
minacionem etne est p lege ha
benda e Ut dicit beatus aug 9
ad cataland epm In quibus
In hys rebus de quibus nichil
certi statuit diuina scripta
vob ppli dei et in stituta ma
iorz p lege tenenda sunt Et
sicut puaitates legum di
uinarz Ita qtempores ecclia
sticor consuetudinum coher
tendi sunt plura similia ha
bent di ij ca qfuetudines et
ca ecclie et se c Romne p
orbem aduissimis tempibz
vsqz hodie in varijs dvocessibz
reputat varia reclusoria qd
includendi reclusas p deuota
verba qtentia in libris eccliar
fauores epoz ad idem et ppli
infiniti dmp dicit mgr Jo
nyder q vidit processus epi

arij vel
is diffia
ut a) Jo
e p fesspr
us amato
obitibz q
legantur
fatus re
e lary
unde no
it nichil
naris; ead
dus; pe
militar
chiffima
com v
h releta
mi nobilis
mensibz
omus su
sibi fecit
e damps
e hmd
e dmbus
adatorz
qf l' cat
u nomo a
famiffima
um vade
et ar de
de p fecan
up illud
ma ppe
erbu
vvo
gnica
y ad

Argentiniensis contra begmas
et beghardos quos reprehendit
textus iure clamantes p pla-
teas panem pro deo Et non
rephendit reclusas sed eas hor-
tatur ut plebanis obediant
sicut ceteri christiani dicitur notant
de beghard et beghinis rephat
quia non omnes quos vocat vulgus
begmas sunt rephate ut ego pro-
bau in dialogo meo primo libro
Vbi respondi ad omnes rephatus
iure ostendendo quod non sunt contra
begmas et beghardos qui prae-
cant vias iusticie theos de quibus
dictum est in primo tractatu
huius epistolae. Eodem patet quod statim
reclusas probatur esse licitas sex
viis scilicet noui testamenti exem-
plificatione veteris legis figu-
ratione sanctorum doctorum appo-
sitione historiographorum fidei gene-
ratione summorum pontificum
appositione Et legis consuetu-
dinalis firmatione Sane ille
status reclusas assumitur va-
ria bona intentione nam ut videtur
quidam assumunt eum ut per sanctos
deos viuunt ab hominibus querant
segregati ut de sanctis geris ger-
nasio et prothasio dictum est sic
sanctus duristans primo se in arti-
ssimo loco recludi fecit quod episcopus
licet ultimo opus vintoniensis factum
sit Sic et beatus gregorius refert in nono
libro dialogorum de quodam beato
martino qui se circa cella sua

Mathena ne vagaretur recludi
fecit qui propterea ad beati benedicti
monta relicta Mathena liberi
arbitrij finibus se pro deo felix
seruavit alij reclusorum intrasse
legunt ut primo sanctus propterea
propterea liberius per dicerent ut
legitur in vita beati remigij Cui
geneband episcopus laudo qui vixit
religionis gratia resignauit et
ante dies tandem impregnauit
per septem annos reclusus et
interim penitentiam etiam cepit
Cuius usque in cena domini ad matrem
angeli aperto ostio exuerunt
nisi renouisubet quod etiam de
tunc iussit Et sic restitutus
ipse finem clausit tandem exire
iussit Cuius alij intrasse legunt
reclusoria ut et primas pro-
pccatis agerent et ut deo
seruencius seruirent sicut
beata virgo aurea que primo
in abbatiis monasterio supra
plures virgines precipiens quod
monasterium audiunt quod dicitur
nunc ex ignorantia errant cor-
rupte lege Cuius mota virgo
stolam dyacono capere volens
et legere a deo illi corripita
est Unde in ecclesia facti quoniam
se artissime claudi iussit tam
ardue ibi fruens ita ut nec
carnes quederet amplius
nec vinum biberet vita ibidem
deuotissime terminauit. *Pro*

reclusas attendunt reclusas ut vita
secundum dicitur facta etiam ut sunt
in loco stabiles nisi secundum et
non reclusas nisi secundum et
reclusas non dicerent induse
reclusas pro luxuria armati
reclusas plus alijs spiritu sancto
reclusas ut sunt christiani Sane
etiam contra accidit vinum plebs
quia ad hoc quies ipsi temptat
plurimum. *Pro* propter con-
tra alia vicia que sunt vicia
Sane dicitur hic quod in deris
nulla generalis regula pro re-
clusis inuenitur eorum assuetu-
dinem patris licet in qua ha-
bitant vel locum et plures
sunt vel litteratorum bone
vite in formationibus acquirunt
sunt ad verba beati ieronymi
etiam que pro vicia in suo
sibi habundat et magis pro-
reclusas ad est dicitur leges ap-
tibus arbitrat Si enim propter
in aliquo loco appropinquat regu-
lam planum est quod ad illam
obligatur Si non approbata ut
dicitur idem dicitur Tunc accedat
quod quod bonis secularibus con-
suetudo est accommodata. *Pro* pro-
pter vitam plurimum
reclusas de qua dictum est ex-
emplariter in consideratione et
plures dicunt. *Pro* dicitur etiam
si plures sunt vitam conuicia
reclusas. *Quia* expians factibus

terea attendant reclusi ut vita
 secunda ducant Ita etiam ut sint
 in loco stabiles nisi secundum ut
 tam raris incasibus exire qum
 gat alias non dicerent incluse
 coe Smt qtra luxuria armati
 alioqn plus alijs spu fom
 sup aut ut sunt expti Sme
 etia contra accidie vitium solertes
 quia ad hoc quies ipos temptat
 plurimum Rursus pmnient con
 tra alia vitia que sunt vaia
 Sane dicit hic ay. lo mder q
 nulla generalis regula pro re
 clusis invenitur ergo osuetu
 diem patrie habitata in qua ha
 bitant vel loca vitium et plator
 suoz vel litteratorum bone
 vite in formationibus acqvie
 stant ad verba bu vero dicit
 una queq; provincia in suo
 sensu habundat et maior pre
 cepta id est doctrinas leges apli
 cas arbitret Si em pfitent
 in aliquo loco appbatam regu
 lam plani est quod ad illam
 obligatur Si non appbata ut
 dicit idem doctor Tunc accedat
 primo que bonis secularibus con
 suetudo est acomoda Rursus
 attendat vitam pharior
 pfectam de qua dictu est ex
 emplatex in qsideratione et
 plura dicent Attendat etia
 si plures sint vitam cenobiti
 tam Quia expfatis statibus

Status reclusar est qpositus
 provis etia patre plura repe
 runt p norma vivendi talibus
 accomoda Unde heretides in
 libro paradisi recitat quod me
 lamia a virgine allepandua
 quesivit quomodo vivet ut
 sine accidia vivet posset Rnt
 a puo diei oroi vato opus fa
 tiens eplimo postea per sanctas
 patriarchas pphetas aplos
 et martires cogitatione distu
 vro Ceteris horis tibi pams
 rapio appmquante vero vespe
 rum maxima quiete demm meu
 ylorifico stas finem men tu
 bona spe expecto Sic legit
 in vit patre de be anthonio
 residenti in heremo ut dictum
 est inconsideratione Rnt sub
 resaruis indyologo suo refert
 quando inclusam graviter dmi
 de carnis lapsu temptatam
 orationibus crebris adeo pe
 tisse ut liberaret apparuit
 aut ei angelus dmi dicens
 vis oro liberari dit ver sum
 istum psalmi Confige timoe
 tuo carnes meas a iudicis
 em tuis timu Quia illico libe
 rata dubitando infide statim
 ab alio demone temptata dmi
 clamavit ad dominu Redyt
 ergo angelus querens quomo
 hret Rndit illa muf pens
 Et ille putas te sine tempta
 tione vivere nequaq Redyt

egnas
 phendit
 es p pla
 Et non
 d eas h
 bediant
 notant
 repbat
 vcat volq
 e ut ego
 pmo lib
 s ceptus
 sine tont
 qui prati
 es dequib
 tractatu
 pat q stat
 hatus se
 ti exon
 legis fici
 p appu
 d qme
 sfican
 mfectu
 hane ille
 mturva
 na ut vide
 ut p fmo
 uefite
 ab ger
 est sic
 e m arti
 qm
 dnf fact
 m m
 beato
 la pa

ergo p̄ma temptatio sc̄da p̄p̄ula
quia p̄ma humana fuit 2^a
dyabolica Cetero sc̄da est q̄
vita reclusa ubi plures
simul sunt non dicit̄ p̄pe here
mitica uel anachoritica habe
ntes simul quer̄saom vero
temporalium obsequio et misterij
communicationem ep̄ntes
p̄pe homines uel inter eos loca
ti in reclusorio uel p̄pe ecclias
uel monastia manē^{tr} uoillis
uel p̄pe nam non sit uoluit
heremite uel anachorite hoc
est solitarij uel az aliqua rō
quare reclusi q̄fati debeant
dici solitarie uel heremite
nisi quis dixeret q̄ non qua
clausi sunt et exire nō possūt
S; si sit tunc sc̄da moniales
om̄s dici possent heremite
q̄ om̄s esse clausi debent ut
sc̄rite mandatur ep̄ de statu
monachy ca^o p̄culoso li^o vi
Porro concedendum est nichil
ominus q̄ reclusi p̄p̄one p̄dite
participant de statu tenobiti
to anachor^o et seculari nam
ut dicit henric^o de gaudano
q̄ xv Bene p̄nt status p̄fe
ctionis exerce[n]de tū statibz
acquirende imp̄ti eē Cetero
quis dicit ut p̄nt reclusi
dici monachi uel moniales p̄
distinguo aut reclusi uolēt
obediencia ep̄o uel alteri sup
eriori et renūntiant p̄p̄is

sc̄dm aliq̄ regula appbatam
et includunt̄ p̄ ep̄m uel aliu
cuius manda^o Consecrat̄ q̄ m
cluyorio uel cappella eorum n
Et tunc licet non tantent̄
legant ut uideretur sint uere
religiose quia gauerunt om̄ia
essencialia uē religionis con
ta uota plenimzata per
appbatam regula qua profi
tentur Cunctis uō et filia am
dentalia de bene eē sunt religio
pbant̄ ista p̄ ep̄ ne tūti uel mo
t in symante ubi mulier illa
religiosa iudicat̄ Que in ma
nu alicuius fuis s̄ aug q̄tmen
tiam uouebat assumpto reli
gionis habitu ea tamen con
dictione adiecta ut in domo
p̄pa cum di suba sua remane
ret id est ut usu fructum sube
p̄fate p̄ uite necessarijs retin
erent non p̄petatem sc̄dm glo
bū ibid Similis expo hētur
p̄p̄m q̄ i ca^o Si quis rapue
rit Et sic illa erat monacha
Et pro isto etiā est glo In uocē
Sicq̄ fuit religiosa et monacha
pro eod̄ facit ca^o ep̄ in syma
neti et glo bū sup̄ q̄ in ma
nibus que dicit q̄ si uotum
castitat̄ deuouit alicui religi
oni aug uel benedicti in p̄pa
domo manendo bene plenim
zaretur uota Idem ibi immo
in glo Item p̄ isto facit p̄p̄m

de uoluntate cum glo super
voto in domibz p̄p̄is Item
p̄p̄m q̄ i ca^o Si uō hūg p̄p̄o
includunt̄ per ep̄os p̄d per
p̄p̄o licet uolent̄ castitate
et renūntiant p̄p̄is tamen nec
sunt religiose uel ecclie nec eaz
doma fuit nec debent defendi
ur eccliasitica Et hoc si non
sunt consecrata per ep̄m istud
uot̄ hōt̄ in syma li^o m̄ titulo
de regula et transd̄ ad reli
q̄ m̄ rō Cū de rufias Et
p̄ ad p̄ in syma q̄ li^o ty
p̄p̄m q̄ p̄p̄m Si uō p̄m
p̄e p̄p̄one per ep̄m includit̄
et locus consecrat̄ et forte p̄m
m̄tū ḡm̄m̄m̄ non tamen p̄m
regulam aliqua appbatam sed fore
ep̄is dat eis modum uiuendi
tunc non fuit religio p̄p̄ul
de statu religio^o Cū nulla
p̄p̄m debet p̄re dici reli
osa nisi p̄p̄t̄at aliquam
regulam appbatam ut habet̄
de religio^o domibz ca^o ne in ma
ca^o immo lib^o vi uel tale
m̄tū taliter plenimzatu
p̄m̄t̄ m̄tū contractu ep̄o
de uoto et uoti redemp^o li^o
m̄ forte tamen dicit̄ religio
ep̄ religiose rapiatu^o laque
per eccliasitica que ē de corp̄e
tunc sc̄rite dicit locus religiose
uel domus religiose de quo notū
per hōstiensam in syma ubi
p̄p̄m uolēt hoc modo rufia

q. 1. de viduis tam glo super
 verbo in domibz p. 1. Item
 pp. q. 1. vidua Si no huius p. 1.
 non includunt per ep. ad per
 se ipos licet voveant castitate
 et remittent p. 1. tamen nec
 sunt religiose vel ecclie nec eaz
 bona sunt nec debent defendi
 vt eccliasita Et hoc si non
 sunt consecrata per ep. m. stud
 not host in summa h. m. titulo
 de regula et transed ad vel.
 s. m. v. Quid de rusticis Et
 p. q. ad p. in summa q. h. 1. ty
 p. p. v. m. q. p. p. m. Si no p. m.
 se persone per ep. m. includit
 et locus consecrat et forte p. m.
 iuncto q. m. n. c. a. non tamen p. m.
 regulam aliqua appbata sed forte
 ep. dat eis modum viuendi
 tunc non sunt religiose p. p. ul'
 de statu religio. Quia nulla
 persona debet p. p. d. i. c. i. religio
 sa nisi profiteat aliquam
 regulam appbatam vt habet
 de relig. d. m. b. u. s. t. a. ne m. m. a.
 ca. v. m. c. o. l. i. b. o. v. i. e. t. t. a. l. e.
 v. o. t. u. taliter solempnizatio
 pluit m. v. i. o. m. contractu ep.
 de voto et voti redemp. h.
 v. i. forte tamen dicent religio
 sa si religiose capiatur large
 pro eccliasitica que e de corpe
 etie sicut dicit locus religiose
 vel domus religiosa de quo nota
 per hostiensam in summa vbi
 supra vnde hoc modo rusticis

qui faciunt hospitalia mutant
 habitum et accipiunt signum certum
 Si hoc faciunt auctoritate epi
 religiosi sunt et bona eoz de
 fendi debent vt eccliasitica alias
 non sicut bona hospitalium et
 alioz p. p. locorum ut dicit
 host et p. in sua vnde etia
 talis locus vel tale reclusorium
 sit consecratum non deberet ad
 mundanos vsus deputari q.
 de parochiis Amplius dubitare
 posset vt ep. eoz posset
 eis dare mod. viuendi collegia
 liter et quentualiter per noue
 religionis modu p. p. t. e. a. n. e.
 mali. v. i. ne dereli. d. o. et p. p. a. e. p.
 p. p. p. p. Sca rona sumitur ut
 pt eis dare habitum noue religio
 hoc est q. plures in eoz collegio
 habitantes et eandem religio
 nem profitentes eund habitum
 talis religionis noue portent
 p. p. per preuata ep. na p. p. p. p.
 Sca rona aliu aut modum titra
 religioz atq. aliud habitum de
 terminatu titra habitum noue
 religionis bene pt ep. aliquibz
 determinare seu assignare
 ut expresse dicit genzel supra
 p. d. i. c. t. a. g. s. t. i. t. u. c. i. o. n. e. Sca. r. o. s.
 Ep. u. s. p. v. b. i. s. u. p. r. a. d. i. c. t. o. s.
 Contra inquit concedentes
 alios habitus vel ritum vniuersi
 pena sequens non videtur sibi
 locu vendicare vnde host in
 summa ty de regular et trans

ad relig. Consultit episcillis ru-
sticis qui hospitalia constituerunt
hutu mutent mod aliq vniuersi
tradant et hitu certu conde-
talem hitu determinatu du-
modo non religionis et per
hitu differre in huius incluso
rys non videtur illicitu ar
ppvi q q de viduis et glo
ibi et cao multis de querfione
gungatoro expte pppm q
q quod deo patri pp q i vi
dua maxe aut pt epus eis
dare modum viuendi et hitu
it nam ad ipm de iure q
spectat respicere ad huius pua
vota vt illa ita fiant ppter q
sunt instituta ar de pccoth
ca i porro ad dubiu vtrum
recluse sine professione reli-
gionis pnt ita simul q viuere
in dmo noua religionem
non assumant nec supiorem
eligant cui obediaz pmittat
nec habitu noue religionis
assumant sm tenorem exna
lo pppm sca rona pnt licite
cohabitare simul pualiter et
du nec aliud illicitum fiant
nam congregaciones fieri ad ma-
lum phibent C de epis l ed
uenticula Et not yezel sup
dicta constitutione sca rona
ff de collegi in illicitis q greg
lo i et ar ii q i quracomi
et cao conspiracionid hopyro
de quibus Sed congregatões

que fuit ad bonu pmittunt ar-
deca le. s. p religionis scilz et
contra quuracões et confpira-
ciones ff permissio in bonum
Ed de pens l que fina exproie
aut est talis congregatio licita
in clusuris si aliqua pietatis
causa fiet vt ibi vidue ve si-
stentarent sicut olim vidue
mente et corpe et paupes so-
lebant sustentari ab ecclia motu
illud i th ii Si quis fidelis
ht nduas submisset illis et
non grauetur ecclia vt hys
que vere vidue sunt sufficit
et erant in religiof locis con-
gregaciones sanctoro sicut d
lo in summa li iii tyx pppm
q na vel alia huius pietatis
causa fieret oio est licitu per
alieu S pd religionis ff de
collectis et illi li i nec obstat
q clauduntur quia hoc expet
pftm mulieribus vnde omē
moniales cuiuscunq ordinis
includi debent ut mandatur
epē de statu mo pitaloso li vi
Sicut ecclia cohabitare supra dict
rusticis permittitur pcpue
de lina epi supra dicta ecclia
oia huius capituli pbant per
mi no et lo an ex de excessi
pla supra cao dicta on mag
glo so illud aut constat Et
hast in summa ty de pcura fu
de sindico s. Quid sit societab

de mulierib; magis copssu
se in ex mag p pppm sca
non obstante demonia
de quibus de relig domi
sup pampnis pffesor these
p mde ordinis predicatoro
qui multi collegit de statibus
religiosu Inter alia fctit y
simis staty religiof so fit lic
tio nichiloq si quis recluso
pntare plus desiderat hoc face
debet tunc maxima deliberatōe
et prudenti pariter et bone
conspie consilio hoc fiat quia
aliis vno bonu hōbit exitu
q fctio inchoata est pnd Sub
ingit idem doctor de talibus ppe
hau indueris paribus expe-
tus sm lapsus mirabiles nec
mz nā impfcti pleni passio
indus caritates bonis pccati
tombus et q silis prudention
et in mo plis libris vlgaid;
Et q pcculosus vms reuela
tombus si uerant tales infa-
tombus et errores non est inra
de p mms dēstabile Subiug
hō doctor in quibus non an
quidam pccpnam que in pcculo
taste valde p habuit Et tunc
vna oca amud l uel hē id
fct intravit recluso hō hōbit
hō in tanto sano ades pccatōes
tombus temptaciones vt dict;
vite meo inquam de maoid;
uolueri vel pccpnm porro

et de mulieribus magis expressum
 est in exo magis po xxxij. Scia
 rona non obstante clementia
 tum de quibus de religio dmi
 Amp plerumque p fessor theos
 p nyde ordinis predicator
 qui multa collegit de statibus
 religionum Inter alia scribit q
 quibus staty religiosoz sit lic
 tus nichilomin si quis reclusoz
 intrare solus desiderat hoc facere
 debet cum maxima deliberatione
 et prudentia pariter et bone
 consue consilio hoc fiat quia
 alias vix bonu habet exitu
 q fatuo inchoatu est pnd Sub
 iungit idem doctor de talibus spe
 heu in diversis partibus exper
 tus sum lapsus mirabiles nec
 mirz na imperfecti pleni passio
 nibus carentes bonis predica
 tionibus et consilijs prudentium
 et in mxi plis libris vulgarijs
 Et q periculosius vana revela
 tionibus si tractant tales infa
 ctura et errores non est mira
 bile sed nimis detestabile Subiungit
 hic doctor in quibus non eni
 quidam personam que in seculo
 caste valde se habuit Et cum
 iam octa annu l. uel he id
 fuit intravit reclusorum habit
 aut in tanto sermo adeo graues
 carnis temptationes vt diebz
 vite mee nunquam de maioribz
 audirei vel pceptim porro

de erroribus et lapsu carnis ac
 scandalis maximis quia pceptim
 fileone aut statum reclusorum
 dampnare videat aut reuelare
 ea que latent alios licet ille
 Episcopus patz quia imping
 nationem demones inclusi
 inferunt aquoz malignoz
 spiritu nos protegat super be
 nedicta sintas qui p infinita
 secula vivit et regnat Amen

De canonicis secularibus

Consideratio nona venat
 statim canonicorum
 secularium et eorum
 habitudinem que nullam hinc
 approbata regulam tria subalia
 vota religionum non vident in
 eod' etiam cum canonicis secularibus
 uel clericis tantum licet forte
 in choro ab eis sequestrato porro
 matrimonium contrahere que
 et contrahunt sepe Etiam
 prochnales hinc sibi in copatas
 decimas et redditus habent p
 amine: sacris atqz abbatissa
 eligunt Similia in multis
 faciunt sicut si moniales Sine
 talium canonicorum in aliamania
 magnus est nris monasterioro
 et vix uel nunquam aliqua
 recipit nisi sit nobilis (Kurs)
 in quibusdam locis habent
 statuta seu consuetudines scdm
 quas vt verbis earz vtar In
 stallant per certa verba seu

de cano
 nicis secu
 laribus

que fuit ad bonu pntant
 de le. s. si religionis pnta
 contra auctoritates et consue
 rones p pmissi in dno
 Co de pens l. que sua in re
 aut est talis congregatio
 inclusis si aliqua pnta
 causa fiet vt ibi videt de
 stentore sicut olim videt
 mente et corpe et paupoz
 lebant sustentat ab eam non
 illud i. th. y. Si quis fidelis
 ht duas subm fect illa et
 non quiescet etia vt hinc
 que vere videt sunt pnta
 et exant in religioz locis con
 gregaciones sanctoz sicut
 p in sima li. in ty. p pnta
 q in alia hinc pnta
 causa fieret oia est licita p
 allca q ad religionis ff de
 collectis et illi li. i. nec dicit
 q clauduntur quia hoc exp
 pnta mulieribus unde oia
 monales augtunqz ordinis
 indudi debent ut mandatur
 q de factu mo pnta li. v.
 Sicut etia cohente supra de
 reustas p pnta pnta
 de lina ep. supra dicta. ca
 oia hinc capituli pnta p
 in no et so in co de excep
 pla supra ca. dicit in mag
 glo xv. Illud aut consue
 host in sima p de pnta. fi
 de iudico. q. dicit sic pnta

inramenta seu stipulationes
faciunt Circa harum canonissarum
regularium noue queruntur
primo que earum sit origo 2^o
an sint in statu licito in quo
saluari possunt Tertio que sint
in earum statu uel ritu vitupa-
bilis Quarto an earum status
sit approbatus Quinto quam
parte habeant postquam abatisse
earum Sexto an continentur sint
Septimo an testamentum
possint facere Octavo an gau-
deant privilegio clericali Nonno
an sint dicende religiose Quod
ad primum dicit doctor nyder
quod nichil reperit in doctoribus
uel canonicis sacris que fuit
earum prima origo Experientia
tamen et uere uotis oraculo
ab autentico como etiam primum
ex antiquis earum litteris
precepta plura ex quibus dupli-
tem uidentur habere radicem
sui status unam laudabilem
at aliam uitupabilem nam
quo ad bonam radicem fertur
quod olim uel circa beatus benedicti
regule exordium propter ger-
manie imperatores qui meis
partibus plurimum solebant mo-
rari Quidam nobiles alama-
nie considerantes plures et
nobilium uirorum filias que nec
faciliter maritari poterint ob

dotis penuria nec continendi
aut extra matrem manendi
habebat perpetuum propositum
talibus uirginibus nobilibus
curantur prouide impetitorum
per pietatis opera Edificando
eis loca pene eis regularia
et monastica etiam dormitorum
refectorum et similia decimas
aut sub prebendis uel alios
redditus perpetuos illis annectendo
ut sit ibi deo meditando et
orando caste et tute saltem ad
tempus uiuerent docte et
mitissime a duabus honestis de-
tandem si quis uir nobilis et
diues aliquam ducere uoluerit
talem honestius ducet Quis
si in uirginem propositum pseudem
puella uoluerit ibi prouideri
potuisset honorifice Que si
ita se habent laudabile uidentur
earum fuisse principium postquam
profulu ad hoc accedente consensu
nam sic opus uirum impendebatur
pauperibus nobilibus fame
succurrebat fragilium et diu-
mus ita agebatur culta porro
mala iudice patet manifeste uidentur
habuisse pro ut plura
monasteria earum ex lapsu uir-
obseruancie regularis in ordine
sancti benedicti aut ex lapsu
obseruancie regule sancti augustini
uel basilij A quibus regulis

femine sexu declinat successiue
hinc olim in ueritate fuisse in
dicitur ad firmos ordines
sancti benedicti uel augustiniani
testantur antiqua eorum fundationes
hinc heu modo in statum uenerunt
debilem pariformiter collapsi
sunt ut uidentur multis uiris
deditissimis multorum canonicorum
secularium collegia que olim
fuisse uidentur sub beata augustini
regula Unde hinc alludit hoc
nomen canonicis quidem est
et regularis Nam dicitur canonicus
regularis de ueritate firmo
uidentur esse migratio Eane ad uide-
rende uidentur earum edificia in
consecrata monasterio quibus patet
ad eorum statum si inspiciantur
antiqua nec minus dolenda
si olim talia collapsa sint ut
fuerunt tunc certissime in luce
uidentur tunc uidentur siluam
facta Nam ipse tunc magni
tudi monasterium sancti albam ter-
tissime constat olim fuisse mo-
nasterium sancti benedicti Et quia ibi
a multis annis ibi professione
fuisse uidentur ex parte sancti re-
gularium beatus benedicti nobis uis
monasterium in canonicis similia
res mutati sunt non sine qua
in eorum ueritate privilegia
uidentur monasterium ordinis
sancti benedicti pene sic fuisse

femineq; sepe declinat successue
 licet olim in veritate fuisse vi
 deant ad stromonales ordms
 sancti benedicti uel aug. put
 restant antiq; eoz; fundatores
 heu mo in statum venerut
 debilem pariformiter collapsi
 sunt ut videt multis viris
 doctissimis multoz; canonicoz;
 seculariu collegia que olim
 fuisse vident sub bea aug. re
 gula. Unde huc alludit hoc
 nomen canonicus q; idem est
 q; regularis. Nam dice canonicus
 regularis de virtute smomo
 videt esse mutatio. Sane ad ide
 tendē vident eaz; edificia moe
 q; structa monasterio plus patz
 id eoz; statuta si inspiciant
 antiqua nec mirz; plus dolendū
 si olim talia collapsa sint ut
 pmitit tum certissime in luce
 nroz; tpe videamus silia ia
 facta. Nam ppe civitate magni
 tudinis monasteriu fci albam rex
 tissime constat olim fuisse mo
 nachoz; fci benedicti. Et quia ibi
 a multis annis ibi pessione
 fecisse videt expisse fci re
 gulam be. benedicti nobis vi
 ventibus in canonicos secula
 res mutati sunt non sine gra
 vi eoz; iactura privilegioz; q;
 ptabant monachis ordinis
 sancti benedicti pene sic fecisse

vident olim quidam seculares
 sacerdotes de quibus xviii q;
 y pntiosam s. Item p et
 ra^o per venit vbi sic dicit
 Et alij quos epi pgraves
 salutem ipaz; animaz; neg
 ligunt quibus ad actionibus
 bona monasterioz; distraxere
 tu put. Tales em erant quid
 tici. Ranen ecclie q; similita
 religione monasteriu cupie
 bant p fci non tamen seques
 monachatum hntu neq; re
 nuntiantes ecclie militie de q; b;
 y p scribit lo. epo Ranen per
 uenit ad me q; in ecclis fra
 termitatis tue illi qua loca
 dudū monasterijs consecrata
 nunc habitacula tlicoz; aut
 laycorum facta sunt dumq;
 hy qui s; in ecclis fingunt se
 religiosi vnde monasterijs
 ppon appetit et p vita eoz;
 monasteria destruitur. Ad
 idem e ra^m sequens totum
 dudum qui igitur videre vo
 lunt malū vel bonū pmi
 tipud videant has suas an
 tiquas et privilegia funda
 tionis inveniant pportum.
 put experientia dedit unde
 et dicit pt in collegio in Sin
 delfing q; olim claustr; mo
 nachoz; uel regulariu ca
 nonicoz; fuit repret vix
 hntudie loci et antiquis

Sindelfing

laciones
 anonissaz;
 emittit
 origo 2^o
 to in quo
 no que sint
 in vitia
 p fci
 to quam
 abatisse
 ande sint
 ditum
 no in qui
 tah non
 agos. Quo
 tor n de
 toribus
 que fuit
 s. p. p. d.
 et orando
 p. m.
 atio
 us dupl
 radrem
 udabilen
 lem nam
 n ferat
 videt
 ter ger
 u mes
 nt mo
 alama
 res ce
 ne net
 ut ab

litteris. Iterea ad 2^m An
sint canonice in statu licito
in quo saluari possint. An^o q^d
sic dnm sunt arte a bona ra
dne ut supra tactum est vel
saltem eis non constet de con
trario. Et p^rsertim dnm vi
tent vitupabilia ea q^d dicunt
ad dubiu^m tertiu^m satisfaciunt
suis fundatoribus uel elois
suis stipendijs de quibus vi
lunt. Si aut^{em} aliquibus consta
ret canonice q^d alim^{us} fuisset
alicui^{us} abbate regule in loco
recto tales prudentiu^m vtriu^m
consilijs quid facere debeant
uel admittere quia breui ser
mone ad hoc respondere non
sufficit. Et aut^{em} can^o q^d etia
facias istas et collegia admittat
p^rilegijs dotat q^d immo ecc^l
fauet nec contra eas clamat
nisi pro quanto a fundatoru^m
intentione bona deuant uel
alias deuant illicita q^d mittet.
Eadem igit^{ur} ratio est eis sicut
de reclus^{is} dictu^m est. Ceteru^m d^r
illi doctor vidi p^r ego ipe colle
giu^m canonice ad d^r et su
gule castissime vivebant di
uini officium tam nocturnu^m
qm^{us} diurnu^m incantu^m et loc^o de
notissime p^rpluebant in vesti
tu humilitate in incessu ma
tunitatem abatisse obedientiam

inota stipulata in sua installa
tione laudabiliter suabant et
ut breuiter p^r fremigam credo
q^d si ita omnes viuissent aut vi
uissent nuq^{am} una ita can^o eas
clamarent p^rut tetigi in q^d
deratione secundi huius tractatu^m
aut clamassent sepe eten
tanti^{us} sacro q^d fessio^m nuq^{am}
dabant. Et eni^m sacro in
anno p^rhes q^d icabant. In q^d
p^rbatur de eis de elto in d^r
m^o b^o l^o vj. vbi dicitur forma
eligendi abbatissam uel sup^r
orem in monasterijs mona
chu^m ordinu^m abbatoru^m et in
textu dicit sic. Supradicta
siquidem ne dum in monastijs
in quibus sunt moniales vi
uentes sub aliqua religione
abbata. Sed in illis etia^m ubi
sunt inota quarund^{am} provin
ciar^{um} consuetudinem mulieres
que nec p^ris renu^{er}ant nec
p^ressionem faciunt regulare
sed viuunt in eccl^{is} secularib^{us}
canonica^m seculares volu^{er}it per
omnia obseruari. Ecce dat^{ur} cano
nicis modus eligendi prohibe
ntur ab elto^m ep^ontes infra p^r
annu^m. Eligi p^rhibent^{ur} que no
q^d p^ressent p^r p^r annu^m et pla
cis ubi statuuntur. Ergo q^d p^r
tanto etia^m eas non repbat
sed p^rudet eis et iubet eas p^r

ratione affirmari in abbatissa
et temp^{or} ad istud 2^m dubium
et humberti in sermone ad
p^rone d^r ep^o sermone
sine distinctione q^d sint h^u
ubi eas docet consolari per
verbum de sup^ro themate
ita in cantatores et in canta
tores etia^m q^d tota m^o q^d
hoc implent cui^{us} gl^{or}ia et h^u
rem non plu^m v^{er}o sed et milie
res tantu^m in eccl^{is} porro
nuq^{am} q^d sint d^r fuerunt pro
here s^{ed} etia^m p^retisse ut pat^{et} in
stilla anna p^rhetissa elizabeth
et alijs mulieribus et noⁿ plu^m
v^{er}o matres sed et mulieres
ita in etia^m in quibus nationib^{us}
ut in the^o et in v^{er}o eius no
plu^m sunt canoⁿia q^d et
canoⁿice in quibus etia^m colleg^{is}
et d^r d^r cultu^m deputate ut
ad laudes diuinas more canoⁿ
ica^m secularu^m q^d mouentes. In^o e
p^r amand^{um} etia^m non plu^m mo^d
q^d tantu^m tantu^m domno
d^r d^r audite reli^g et Sed et
m^o p^rde eius t^{em} ceteris
d^r d^r Cantemus domno et
et d^r d^r cor^o helchane d^r d^r
tantu^m tor med^o in domno
et et d^r v^{er}o d^r d^r mag^{is}
q^d p^retant^{ur} etia^m mea d^r d^r d^r
ta vident^{ur} que deberent m^o d^r
tere mulieres ad dom^o p^rnu^m
et nobilitas sac^rem quasi q^d d^r

atione confirmari in abbatisa
 et amp ad istud 2^m dubium
 et humberti in simone ad
 status diversos sermone
 sine distinctione q sunt hndi
 ubi eas docet consolari per
 verbum dei supro theumate
 facti in cantatores et in tanta
 trices etia 1^o A tota mag q
 hoc impletur eius gliaz et hono
 rem non plu viri sed et mulie
 res tantum in ecclis porro
 nond q sicut olim fuerunt pro
 hete f etia phetisse ut patz in
 sibilla amia pphetissa elizabeth
 et alijs mulieribus et no plu
 vtri martires sed et mulieres
 Ita in etia in quibusd nationib
 ut in theo^a et in vicino eius no
 plun sunt canonici vno et
 canoice In quibusd etia collegi
 at diuino cultui deputate ut
 ad laudes diuinas more canoni
 cor seculariu gmentes. Vt e
 ho mirand Quia non plu moy
 ses tantum tantum domino
 dicens audite reli et Sed et
 maria ppor eius cum ceteris
 dicens Cantemus domino et
 Et amia copax helthane dices
 exultant cor meum in domino
 Et Et bta virgo dicens mag
 nificauit anima mea dum sane
 ta videtur que deberent indu
 tere mulieres ad bonu pnu
 est nobilitas sciem quasi gitez

nobiles honestas magis aut
 detet personas nobiles Sedo
 debent attendere quod omis glo
 riose virgines sunt in honore
 magno in etia fuerunt nobi
 les ut Angues Cecilia agrata
 margareta katherina vesula
 et ut har exemplo no de
 tire possunt suam nobilitatem
 sed adorient eam more genui
 tate Secund e stipendia que
 accipiunt a deo in etia sicut
 in primitiua etia bone vidue
 hoc ergo attendentes non debet
 aliquid attemptare contra lar
 gitorem huius stipendiorz Sz
 potius ex hoc se plus eis obli
 gatos esse attendentes ea qad
 eius honorem pertinent ex
 equi diligenter Terciu est se
 questratio in pte dei ipe em
 sicut tunc sequestrate sunt in
 hntudei io debent esse piores
 matronis secularibus quia qd
 sequestrabat in fructu dei san
 ctus erat Amp aduertend q
 hmoi dominar sanctitat laus
 consistit in multis vnu est
 in hoc quod frequentant etiaz
 in officijs diuinis die et nocte
 aliud quod habitum no lassum
 sed honesta defecunt sicut et
 ctice habent deferre honestiore
 hntu quam alij Aliud est quod
 nulla societatem uel familia
 suspectam secum tenent sed

m An
 tu linto
 at An q
 a bonara
 um est rd
 at de con
 imo vi
 la q dicit
 fficiant
 uel dno
 ubus vi
 bus confa
 n fuffit
 ule in lo
 uen vni
 debeat
 breu se
 ndere non
 e q etia
 a admittit
 andi oia
 is clamat
 mditua
 emant ud
 eta amittit
 et eis pait
 Ceter d
 po ipe alle
 no et pu
 bant di
 octuzim
 lace de
 in vesti
 pu ma
 bediam

mota stipulata in sua in pda
 aione laudabiliter suabant et
 ut breuiter p sermone rudi
 q si ita omis videntur pro
 essent nupq una ita cano
 clauderit put rctat in q
 denatione secundo huius tunc
 aut clauderit sepe etia
 canstas sacro p fessione vni
 dabant Et vna paco in
 anno phes hcalant hnt
 phatit de eis de etia m dno
 m lo vi vbi dicitur facta
 dpendi abbatisam uel p
 orem in monasterijs moni
 lud ordmd apud tota et in
 textu dat sic dicitur dicit
 siquidem ne dum in moni
 in quibus sint moniales v
 uentes sub aliqua religione
 approbati Sed in illis etia no
 sint mota quatuor p p
 tiaz consuetudinem amides
 que nec ipis renuacant nec
 p fessionem faciunt regulari
 sed vnu in ecclis secularibus
 et canonici seculares vobis po
 omnia obseruari Etia dat cano
 missis modis eligendi p
 nitur ab elate epites m p
 ammi Eligi p p dicitur q no
 p plessent p p p ammi et p
 us ibi factu vnu et p
 tanto etia eas non p
 sed p uideri eis scribit eis p

tantum honesta et bone vite
aliud est q̄ om̄es familiaritate
suspectam aduentanciu euan
et redenciu prudenter devitat
¶ Inq̄ nullam lasciviam tanebo
norum et iocubatoru et hmoi
cora se sustinent et bona ecclie
que sunt in bonos usus solum
expendant hec hmbertus pre
terea quo ad terciu dubiu que
sunt in eoz statu vel vita vitu
pabilia possunt sufficienter
elici ex tercio notabili hmberti
veritatis ad 2m dubiu q̄ po
munt sep̄ a quibus tunc debet
¶ Idem ecia inq̄te ondit Imo
et hec xviij q̄ ij per miosa
sit p̄nciosam ait et detestabile
q̄suetudinem quarunde mulieru
q̄ h̄z scdm regulas be benedicti
neq̄ basilij neq̄ auḡ vivunt Sa
ntimoniales tamen vulgo cen
fexi desiderant abolei decrevnt
¶ Im̄ em̄ inq̄ta regulam dege
tes in cenobis tam in ecclia q̄
in refectorio aut dormitorio co
muniter esse debent p̄a sibi edi
ficant receptacula et p̄nuata
domicilia in quibus sub hospita
litate celamine passim hospites
m̄m̄ religios̄ contra sacros
et bonos mores sustipere nulla
tenus exubescant qui igitur
om̄is qui male agit adit luce
¶ At q̄ hoc ip̄o abscondente et in
justoz tabernaculo op̄mat se

posse late oculos iudicis tacta
q̄sufficientis hec tam in honesta
detestand q̄ flagitium ne vltius
fiat modis om̄ibz p̄hibemus
et sibi pena anathe et interdicti
simili modo p̄hibem̄ ne stimo
nales simul tam canoic et
monach̄ in ecclia in vno quercat
ad p̄fallend et tantand hec
¶ Sane multa hodie in talu
vita canoissaz secularu vi
demus vitu pabilia in diversis
locis Quedam em̄ ut ait doctor
Jo myder more theatricaz
mulieru se ornant quamqua
beneficiu detur p̄pter officium
diuini m̄thoiz quando officiu
p̄ficere possent negligunt tunc
et religios̄ m̄m̄ frequenter
q̄morantur et alia q̄mittunt
¶ q̄ ecia alijs m̄d secularibus vel
q̄nigatis forent detestabilia
¶ Inq̄ q̄ vtz status eoz sit
app̄batus ¶ Inq̄ idem doctor quod
est app̄batus sit q̄ p̄t suari
meritorio et sine peccato ut
pat̄ ex p̄cedentibus Sed non
est sit est app̄batus q̄ sit ordo
q̄pe ¶ Unde dicit Indemp̄ li
os ¶ penult q̄cluditur post
tamen eoz statum or̄nem ul
regulam nolim̄ nec intendim̄
app̄bare Et m̄tem de statu mo
Actendentis ¶ an penult sic
dicit Illas quoq̄ mulieres que